
Ves. Dôvodom bolo predovšetkým zvýšenie 
bezpečnosti občanov. Viacerí sa pýtajú, prečo 
sme chodník osadili na túto stranu. Po skúse-
nostiach s údržbou chodníka smerom na Li-
pany to boli štyri dôvody, prečo sme chodník 
umiestnili až za priekopu a to:
- z dôvodu bezpečnosti, nakoľko na ceste je 

veľmi hustá premávka aj ťažkých áut, kto-
ré často nedodržiavajú rýchlosť, preto sme 
chceli dostať chodcov čím ďalej od týchto 
áut,

- priekopa rieši odvodnenie chodníka, pri-
čom nevznikajú mláky,

- v zime po napadnutí snehu ho naši pracov-
níci z chodníka odhŕňajú a pluhy vozidiel 
SSC ho naspäť nahrnú na chodník,

- nakoľko sa na uvedenej strane nachádza-
jú aj stĺpy verejného osvetlenia, na opač-
nej strane by osvetlenie bolo technicky a 
finančne náročné.

Chcem spomenúť ešte jeden problém, ktorý 
nás trápi. A to je pohyb psov po obci, pričom 
nejde o túlavých psov, ale o psov našich ob-
čanov. Je až zarážajúce, koľko výkalov sa na-
chádza v obci. Preto vás vyzývam, ak chováte 
psa, zabezpečte, aby sa svojvoľne nepohybo-
val. Neviem, či by vám bolo príjemné, ak by 
iné psy chodili špiniť pred váš dom. Náklady 
na odchyt psov sú vysoké, pretože to môže 
robiť iba špecializovaná firma a tiež je prob-
lém s umiestnením psov. Preto vás chcem po-
prosiť, aby ste sa o svojich psov postarali a 
zamedzili ich svojvoľnému pohybu.

Do rúk sa vám dostávajú Noviny obce Čer-
venica pri Sabinove s cieľom poskytnúť 
informácie o dianí a zámeroch v obci.

Kanalizácia - téma, ktorá vás najviac zaují-
ma. Bohužiaľ, v čase písania príspevku jedi-
nou dostupnou informáciou je, že VVS, a. s., 
Košice podala na Obvodný úrad životného 
prostredia – pracovisko Sabinov žiadosť o ko-
laudačné konanie. Vzhľadom na to, že téma 
kanalizácie bola rozoberaná vo viacerých 
ročníkoch obecných novín, už nechcem spo-
mínať žiadny konkrétny termín ukončenia.

Ďalšou významnou úlohou bolo adminis-
tratívne ukončenie projektu Úprava krytov 
miestnych komunikácií. Po ukončení kon-
troly zo strany Pôdohospodárskej platobnej 
agentúry (PPA) nám boli v mesiaci júl uhrade-
né finančné prostriedky, čím sme mohli spla-
tiť úver zo Slovenskej záručnej a rozvojovej 
banky. Doposiaľ nám však nebolo zo strany 
PPA vrátených 14 % DPH. Nakoľko obec 
Červenica pri Sabinove patrí medzi obce, 
ktoré nie sú pólmi rastu, finančné prostried-
ky určené na programovacie obdobie 2007 
– 2013 v Pláne rozvoja vidieka, z ktorého 
čerpala aj naša obec, sú na 99 % vyčerpa-
né. Preto nemožno očakávať, že sa v tomto 
programovacom období bude ešte opakovať 
investícia v takom rozsahu. Musím však kon-
štatovať, že čerpanie eurofondov je veľmi ad-
ministratívne náročné a úhrada prostriedkov 
trvá neprimerane dlho, čím dochádza k náras-
tu úrokov z poskytnutých úverov.

Z vlastných prostriedkov sme zrealizovali 
časť chodníka smerom na Pečovskú Novú 
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Vážení spoluobčania!

Vzhľadom na vývoj v slovenskej aj celoeu-
rópskej ekonomike veľmi ťažko predpokla-
dať, aký bude vývoj na budúci rok. V prvom 
rade je potrebné zabezpečiť bezproblémový 
chod obce (prevádzka základnej školy, ma-
terskej školy, školskej jedálne, vývoz odpadu, 
verejné osvetlenie, opatrovateľská činnosť, 
kultúrne a športové akcie) a tiež pokračovať 
vo zvyšovaní bezpečnosti našich občanov 
opravou a výstavbou chodníkov.

Pretože tieto noviny sa k Vám dostanú v pred-
vianočnom čase, dovoľte mi, aby som vám 
poprial šťastné a veselé Vianoce v kruhu svo-
jich blízkych a do nového roka veľa zdravia 
a elánu.

Ing. Pavol Spodník, starosta obce

Vynovený areál základnej školy v našej obci.

Skrášlili sme aj stred obce.

V obci nám pribudol nový chodník.



uviedli do stavu nehybnosti, ktorý bol rušený len 
cengajúcim zvukom lyžičiek. Verte, nikdy nechu-
tili tak ako vtedy! 
A prečo to všetko? Okrem už naloženej kyslej 
kapusty, ktorá sa kvasí a čaká na svoj ďalší osud 
(my už vieme aký), chceli sme spolu s rodičmi 
príjemne a užitočne prežiť čas v našom druhom 
domove.
A my – pedagógovia, okrem toho, že umožňujeme 
žiakom získavať dostatočné všeobecné vedomosti 
a zručnosti, vychovávame ich v duchu humanis-

tických princípov a v spolupráci s rodičmi sme-
rujeme k výchove pracovitých, zodpovedných, 
morálne vyspelých a slobodných ľudí, snažíme 
sa aj takými zážitkovými formami oživovať od-
kaz predošlých generácií prostredníctvom ľudovej 
kultúry a slovesnosti. Rodinná atmosféra a spo-
lupatričnosť, ktoré sú hlavnými devízami neplno 
organizovaných škôl, sa dali v našej škole krájať. 
Tí, ktorí to zažili, sa presvedčili, že to nie je len 
obyčajná fráza.

Mgr. I. Kakaščíková
riaditeľka školy

Materská škola

Žiaci nakladali kapustu

December 2011

Október - mesiac ovocia a zeleniny, dýcha v škol-
ských zariadeniach duchom organizovania dní 
zdravej výživy, ovocia a zeleniny, vystavovania 
jesenných plodov, vytvárania rôznych zeleninovo-
-ovocných postavičiek, či ochutnávania produk-
tov zo záhrad a polí, alebo prípravy zeleninovo 
- ovocných šalátov. 
To naše októbrové popoludnie nieslo pracovný ná-
zov Deň kapustných hláv a zažili sme ho v podobe 
tradícií života našich predošlých generácií – nakla-
daním kyslej kapusty. Súčasťou všetkých pracov-
ných činností bol kedysi spev. Aj nám sa podarilo 
dostať do pracovnej nálady pomocou ľudových 
piesní, ktorých texty špeciálne pre túto príležitosť 
kreatívne upravili naše štvrtáčky. Rozdelili sme 
sa do skupín, aby sme sa nemiešali jeden druhé-
mu popod nohy, vyhrnuli rukávy a pod vedením 
našich rodičov sme sa pustili do práce. V jednej 
skupine sa čistila a krájala zelenina a ovocie, kto-
ré sme potrebovali na prípravu šalátov. Ďalšia 
skupina poctivo (vlastnoručne) vyrábala fliačky 

- zamiesila cesto, potom ho vaľkala a krájala na 
fliačky, dusila kapustu, pražila slaninku. Na inom 
mieste sa čistili kapustné hlávky od hlúbikov, lebo 
hoblík na kapustu horel nedočkavosťou prijať 
všetkých doteraz nezasvätených do svojho sveta. 
S našou prácou a odborným dohľadom otecka bol 
hoblík spokojný a preto nikomu z nás neublížil. 
Keďže prácechtivých rúk bolo viac ako dosť, ná-
doba pripravená na nastrúhanú kapustu nezívala 
dlho prázdnotou. Pri práci sme sa striedali, aby 
každý nos privoňal ku každej činnosti. Medzitým 
sme sa posilnili a upokojili naše chuťové poháriky 
výbornými šalátmi, lebo už sa schyľovalo k tomu 
najdôležitejšiemu! Očista nôh a poďho po jednom 
do suda! To bolo radosti a veselosti! 
Radosť z práce vyvolávala u detí stále viac a viac 
aktivity, ale fliačky s kapustou a slaninkou ich 

Žiaci nakladali kapustu

Materská škola
Pred 50-timi rokmi bola 1. septembra 1961 zria-
dená v obci Červenica pri Sabinove materská 
škola.

V súčasnosti je materská škola jednotriedne 
predškolské zariadenie. Poskytuje deťom celo-
dennú starostlivosť. Na predprimárne vzdeláva-
nie sa prijímajú spravidla deti od troch do šies-
tich rokov a deti s odloženou povinnou školskou 
dochádzkou. Dochádzku do MŠ ukončujú obdr-
žaním osvedčenia o absolvovaní predprimárne-
ho vzdelávania.

Deťom ponúkame možnosť kurzu anglického 
jazyka, predplaveckej prípravy. Zúčastňujeme sa 
na regionálnych prehliadkach v ľudovom speve, 
tanci, či v prednese poézie a prózy. Vedomos-
ti a zručnosti môžeme uplatniť pri športových 
aktivitách, vedomostných kvízoch a doprav-
ných situáciách v rámci stretnutí materských 
škôl v obvode. Zapájame sa do výtvarných sú-
ťaží a prehliadok, každoročne uskutočňujeme 
s deťmi výlet v regióne - Poznaj kraj, kde žiješ. 
O prevádzku materskej školy sa starajú kvalifi-
kovaní zamestnanci.

Eva Pekárová, riaditeľka MŠ   



chodcov Prebudená jeseň, ktorá sa v tomto 
roku konala v Drienovskej Novej Vsi,

• regionálna súťažná prehliadka folklórnych 
skupín Krása životu – 37. ročník v Sabinove,

• domáca slávnosť Úcta k starším, konaná 
v Červenici pri Sabinove.

Na slávnosti Prebudená jeseň sme vystúpili 
s prekáračkou pod názvom Vy o nás a my na 
vás. Našou najdôležitejšou akciou mala byť 
regionálna prehliadka Krása životu, na ktorej 
sme sa predstavili novým obradovým číslom 
Nešeme vám vibavu – perini i ladu. Musím po-
vedať, že sme sa veľmi starostlivo pripravovali 
a oplatilo sa to. Spomedzi desiatich súťažiacich 
v obradovom folklóre sme boli ohodnotení 
v zlatom pásme s návrhom na postup na krajskú 
prehliadku. Deň pred prehliadkou v Sabinove 
sa uskutočnila doma už pravidelne sa opakujú-
ca slávnosť v mesiaci októbri, Úcta k starším. 
Ako som už spomínala, naše celoročné úsilie 
bolo zúročené postupom na krajskú súťažnú 
prehliadku zvykoslovných folklórnych skupín 
Nositelia tradícií do Medzilaboriec, ktorá sa 
konala 26. novembra. Na prehliadke sme sa 
umiestnili v krásnom striebornom pásme. 

Marta Petrufová
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Prihováram sa vám ako vedúca klubu dôchod-
cov a zároveň vedúca folklórnej skupiny (FSk) 
Dubina, aby som zhodnotila činnosť klubu 
a súboru za uplynulý rok. Môžem povedať, že 
tento rok bol pre nás veľmi úspešný, pretože 
z regionálnej súťažnej prehliadky sme postúpili 
do krajského kola. 
Najprv trochu štatistiky. Klub Dubina mal 
v tomto roku 60 členov. Počet členov FSk bol 
23, z toho 14 žien a deväť mužov. Na akordeó-
ne nás doprevádzal Peter Novický z Pečovskej 
Novej Vsi. Tento rok sme začali tradične fašian-
govým posedením pri hudbe, tanci a spoločen-
ských hrách. Je to dobrá príležitosť zabaviť sa 
nielen pre seniorov, ale aj pre ich priateľov a zná-
mych. V máji sme sa stretli na oslavách Dňa 
matiek, kde sme prítomných pozdravili pekný-
mi ľudovými piesňami a obradovým pásmom 
Skopáre. Na akordeóne nás doprevádzal dnes 
už nebohý pán Rudolf Knut. V tomto mesiaci sa 
stretli členovia klubu ešte raz na výročnej člen-
skej schôdzi. Okrem vyhodnotenia činnosti a fi-
nančných záležitostí sa na nej najviac hovorilo 
o pripravovanom augustovom výlete. V júni 
nás naši susedia z FSk Jazero v Rožkovanoch 
pozvali na stretnutie folkloristov hornej Torysy, 
Hej, v Rožkovanoch na valaľe, na ktorom sme 
sa predstavili zvykoslovným pásmom Kedz fa-
šengy, ta vešeľe naj budú. Mesiac júl je mesia-
com dovoleniek a prázdnin. Členovia súboru sa 
pravidelne raz v týždni schádzali a pripravovali 
sa na jesenné akcie, pretože mesiac august je 
bohatý na udalosti, a to:
• folklórny festival O gajdicu Andreja Mizerá-

ka v Lúčke,
• výlet do Poľskej republiky.
Na vystúpení v Lúčke sme sa prítomným pre-
zentovali obradovým pásmom Kedz fašengy, ta 
vešeľe naj budú. Získali sme 2. miesto. 
Výlet do Poľskej republiky sa uskutočnil 
20. augusta, trasa Nowy Targ, Ludžmier. Ráno 
o piatej hodine pred obecným úradom čakalo 

na autobus pripravených 40 seniorov. Za pek-
ného slnečného počasia, po krátkej prechádzke 
po trhovisku spojenej s nákupom, naša cesta 
viedla do Baziliky Ludžmierskej Matky Božej 
na svätú omšu. Po nej do prekrásneho areálu, 
v ktorom sú zobrazené zastavenia s výjavmi 
ružencov, kde sme ďakovali za úspešne prežitý 
deň a šťastný návrat domov. 
Aj v septembri sme mali možnosť ukázať krásne 
kroje a potešiť divákov v Lipanoch, kde Zdru-
ženie obcí hornej Torysy organizovalo slávnosť 
Hornotoryské dožinky. Pozbierali sme rekvizity 
a predviedli sme im žatevné pásmo Skopáre. 
Október je prehliadkou celej našej činnosti. Ko-
nali sa tri dôležité akcie, dve z nich organizuje 
Šarišské osvetové stredisko v Prešove:
• regionálna prehliadka programov klubov dô-

Folklórny súbor Dubina



Zberový kalendár triedených odpadov 2012
Èervenica pri Sabinove

Dátum zberu zmesového komunálneho odpadu z nádob

Dátum zberu triedených odpadov SKLO, PLASTY z vriec

Dátum zberu triedených odpadov ELEKTROODPAD

Dátum zberu triedených odpadov SKLO, PLASTY z vriec a ELEKTROODPAD
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